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Abstrakt

Název:

Deskripce techniky běhu českého žákovského rekordmana v hladkém sprintu

Cíle:

Hlavním cílem bakalářské práce byla deskripce techniky běhu sprintera v kategorii

staršího žactva. Na základě metodiky pedagogického výzkumu jsme provedli zhodnocení

úrovně techniky běhu na nejkratší sprintérské trati v žákovské kategorii u záměrně vybraného

jedince. Sledovaným objektem je současný český rekordman v hladkých sprinterských

disciplínách v kategorii staršího žactva.

Metody:

V předkládané bakalářské práci jsou využity pedagogické metody pozorování a anketa.

Pomocí pozorování a následné deskripce jsme sledovali individuální provedení techniky

z hlediska startu, dále šlapavého i švihového způsobu běhu. Zároveň jsme sledovali úroveň

výkonnosti tohoto mladého talentovaného sprintera v atletických sezónách 2009 a 2010. Pro

zjištění možného předčasného využívání etapy specializované atletické přípravy jsme využili

anketní dotazování.

Výsledky:

Díky stanovenému postupu řešené bakalářské práce jsme zaznamenali z hlediska úrovně

techniky běhu u sledovaného jedince individuální provedení sprintu, které se neodchylovalo

od standardního popisu sprinterské techniky. Jelikož se jednalo o závodníka v žákovské

kategorii můžeme zde shledávat individuální odchylky vzhledem k věkovým zákonitostem.

Největším nedostatkem v technice běhu bylo vytáčení chodidel vně při dokroku v celé délce

trati. Podařilo se nám zaznamenat poslední závod v žákovské kategorii. Naši snahou bude

pokračovat v dlouhodobém sledování v dorostenecké i v juniorské kategorii. Tento zájem

pramení z možné obavy využívání etapy specializované atletické přípravy u tohoto jedince.

Musíme však konstatovat, že na základě anketního šetření se tato domněnka nepotvrdila.

Klí čová slova:

hladký sprint, technika běhu, starší žactvo, etapa základní atletické přípravy, etapa

specializované atletické přípravy, pedagogický výzkum, deskripce
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Abstract

Title:

The description of the running technique of the Czech record holder in sprint in the

category of 15 years.

Objectives:

The main aim of my Bachelor study was to describe the technique running of

a sprinter in the category of 15 years. Based on the methodology of educational research we

evaluated the level of the running technique on the shortest sprint track in the category of

15 years, on the 60 meters, by the deliberately chosen individual. The monitored object is the

current best sprinter in the Czech Republic in the category of 15 years.

Methods:

In the presented Bachelor study there are used the educational methods as the observation

and the questionnaire. Using the observation and the subsequent description we monitored

the performance of individual techniques in terms of block starts, acceleration and full-speed

running. We also monitored the performance level of this young talented sprinter in athletic

seasons 2009 and 2010. We used the questioning to determine the possible early stages of

specialised athletic training.

Results:

Thank to the set plan of the Bachelor study, we recorded, in terms of the running

technique of the observed subject, an individual sprint performance, which did not differ

from the standard description of the sprint technique. As we deal with a competitor in the

category of 15 years, we can find here individual divergences due to the age patterns. The

biggest shortage of the running technique was that he was twisting his feet out during the

whole track. We were able to note his last race in the category of 15 years. Our effort is to

continue with a long-term observation also in the category of 17 years and in the category of

19 years. This interest comes from a possible concern about using a specialized athletic

preparation by our subject. However, on the basis of questionnaire survey we have to state

that our assumption did not confirm.

Keywords:

sprint, running technique, children 14-15 years old, stage of basic athletic training, stage of

specialised athletic training, educational research, description
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I. ÚVOD

Smyslem bakalářské práce je popis techniky sprintu v kategorii starších žáků. Velice

problematické bylo popisovat techniku sprintu v této věkové kategorii, protože téměř žádní

tuzemští autoři ji pro mládežnickou kategorii nepublikují. Proto musíme brát v úvahu, že

technika sprintů ve věku 14 – 15 let může být ovlivněna aktuální výkonností a věkovými

zákonitostmi. Může se také stát, že mladí atleti jsou vývojově akcelerovanými, a proto jejich

výsledky jsou tak výborné. Neznamená to však, že i v dorosteneckém a juniorském věku

budou stále úspěšní. Často se stává, že atleti, kteří nevynikali v kategorii staršího žactva,

dostihnou nebo dokonce i předstihnou své dříve vývojově vyspělé vrstevníky.

V atletice se také setkáváme s předčasnou specializací. Jednou z možností, jak posoudit stav

připravenosti jedince je posouzení samotné techniky běhu a deskripce. Musíme také vnímat

individuální zvláštnosti jedince. Cílem bakalářské práce je pedagogické hodnocení techniky

sprinterského běhu u českého rekordmana na 60 m v kategorii staršího žactva. Snažili jsme

se zachytit jeho techniku, zaznamenat jeho výsledky ze závodů a sledovat jeho výkonnostní

růst.

V teoretické části bakalářské práce jsme popsali běh na nejkratší vzdálenost v atletice.

Prostudovali jsme charakteristiku staršího školního věku. Ujasnili jsme si pojmy biologický

věk a talent a nakonec si vysvětlili rozdíly mezi etapami základní atletické přípravy

a specializované atletické přípravy.

Metodologická část bakalářské práce pojednává o rozboru techniky běhu na 60 m ve

starších žácích (14 – 15 let). Pozornost byla při běhu na 60 m zaměřena zejména na nízký

start, startovní výběh a rozběh. Z hlediska techniky běhu na šlapavý a švihový způsob.

Sledovaným jedincem je současný český rekordman na 60 m, 150 m a 300 m ve starších

žácích. Dále jsme se stručně zajímali o charakteristiku sledovaného talentovaného sprintera

a jeho sportovní výkonnost.

Na základě vyplněné ankety a sledováním výkonnosti jsme se pokusili zjistit, zda se

nejedná u starších žáků o předběžnou etapu specializované atletické přípravy, či je

dodržovaná etapa základní atletické přípravy u vybrané tréninkové skupiny, kde trénuje

nejlepší český sprinter v kategorii staršího žactva.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

Rozbor techniky sprintu v žákovské kategorii je velmi obtížné popisovat, jelikož ve

starším školním věku mluvíme o všestranné přípravě, technika sprintu na krátké vzdálenosti

v žákovské kategorii je většinou autorů opomíjena. Proto se dost často setkáváme

s hodnocením podle sprinterské techniky dospělé kategorie. Pokud chceme popisovat

techniku krátkých běhů v žákovské kategorii, nesmíme zapomínat na vývojové zákonitosti.

Podle Periče (2008) musíme brát v úvahu, že děti nejsou malí dospělí, do dospělosti se

teprve vyvíjejí. Od dospělých se odlišují intenzivním růstem, vývojem a dozráváním různých

orgánů těla, psychickým a sociálním vývojem a pohybovým rozvojem. Musíme respektovat

jejich biologický věk před kalendářním.

1. CHARAKTERISTIKA DISCIPLÍNY

Běhy na krátké tratě se v praxi zjednodušeně nazývají sprinty. Patří k nim běžecké

disciplíny do 400 m včetně překážkových a štafetových běhů (Millerová a kol., 2001). Starší

žáci běhají sprinty do 300 m (Dostál, 1985). Všeobecně je pro sprinty charakteristické, že

začínají výběhem ze startovních bloků a běhají se v oddělených drahách. Rozlišují se na

krátké sprinty (do 200 m), které se běhají maximální intenzitou a dlouhé sprinty (nad 200 m),

které se běhají submaximálně na mezičasy a v nichž o výkonu rozhoduje optimální rozložení

sil (Millerová a kol., 2002). U starších žáků rozlišujeme krátké sprinty do 150 m a dlouhé

sprinty nad 150 m do 300 m (Dostál, 1985).

Krátké hladké běhy, krátké překážkové běhy a štafety patří mezi nejrychlejší disciplíny

a jsou zároveň nejoblíbenějšími v atletice. Z vývojového hlediska jsou velmi populární,

protože trénování rychlosti je zábavné a poskytuje řadu základních dovedností, které se

přenáší do jiných atletických disciplín a sportovních odvětví (Sandberg, Maddox et al.,

2008).

Běhy na krátké vzdálenosti jsou cyklické atletické disciplíny, pro které je charakteristická

krátká doba trvání (10 – 50 s) a maximální intenzita pohybové činnosti. Hlavním

energetickým zdrojem svalové práce je zásoba kreatinfosfátu a adenosintrifosfátu.

Organismus přitom produkuje energii na 90 – 96 % anaerobním procesem (Kampmiller,

Koštial, 1985).

Pro sprintera je zapotřebí, aby absolvoval závodní trať v co nejkratším čase

(Lühnenschloss et al., 2000).

11


[…]


porovnávali s dostupnou literaturou, chtěli bychom dále odpověď na výzkumné otázky.

V první otázce jsme se snažili popsat individuální úroveň techniky běhu na 60 m u

sledovaného sprintera. Na základě prostudované literatury k tomu, jak krátkou dobu běhá má

velice dobrou techniku běhu, která by mohla posloužit mladým atletům v této věkové

kategorii, jako ukázka nácviku a zdokonalení při sprintu na 60 m. M. B. provedl velice

dobrou ukázku závodního provedení v celé délce trati, jak z čelného, tak bočného postavení.

V druhé otázce jsme se snažili popsat individuální úroveň techniky běhu na 60 m

z hlediska startovní střehové polohy a startovního výběhu. Jediné na co bychom upozornili u

sledovaného jedince je poloha hlavy při startovním výběhu, kde se jedná u výraznější

předklon.

Třetí otázka byla zaměřena na popsaní individuální úrovně techniky běhu z hlediska

šlapavého způsobu běhu. Úroveň šlapavého způsobu běhu sledovaného sprintera je vcelku

dobrá. Na co bychom se zaměřili u sledovaného jedince, je pokládání přední části chodidel

rovnoběžně, ve fázi momentu vertikály by neměl M. B. vytáčet koleno k oporové noze. Dále

na mírnou rotaci v ose ramenní a minimální výkyvy těžiště do stran.

V Otázce 4 se zabýváme individuální úrovní techniky běhu z hlediska švihového způsobu

běhu. I švihový způsob u mladého sprintera je velice dobrý. U tohoto způsobu běhu bychom

se zaměřili na stejné prvky chyb jako při šlapavém způsobu běhu. Jedná se o vytáčení

chodidel, mírné rotace v ose ramenní a mírné výkyvy těžiště do stran.

Podle mého názoru nejde provést dokonalá technika sprinterského běhu. Vždy se najdou

nějaké odlišnosti a individuální zvláštnosti sprintera.

Dále jsme se u talentovaného sprintera ve starších žácích zaměřili na jeho výkonnostní

vývoj v letech 2009 a 2010, jak pojednává Otázka 5. Na grafech je vidět, že sledovaný

jedinec se během jednoho roku dokázal zlepšit a dokázal vytvořit české rekordy na 60 m, 150

m

a 300 m v kategorii starších žáků. S trenérem dokázali vždy připravit výkonnost na MČR

jednotlivců, kde získával pravidelně medaile.

Také jsme chtěli vědět v rámci Výzkumné otázky 6, zda je u tréninkové skupiny, kde

trénuje český rekordman, dodržována etapa základní atletické přípravy, která je
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charakteristická pro tuto věkovou kategorii. Na základě anketních formulářů jsme zjistili, že

atleti neabsolvují pouze atletické tréninky, ale také provozují jiné organizované pohybové

aktivity. Nebo se ve volném čase zajímají o jiné pohybové činnosti, jako je jízda na kole

nebo na kolečkových bruslích. Na doporučení trenéra chodí v rámci regenerace většina členů

skupiny jednou týdně plavat. I u sledovaného sprintera je vidět náznak všestrannosti. Na

atletických závodech si také vyzkoušel vrh koulí vzhledem k využití všestranné přípravy

v žákovské kategorii.

V následujících letech nás bude zajímat, jak se u talentovaného sprintera bude rozvíjet

jeho atletická kariéra v kategorii dorostu a juniorů, což bude součástí výzkumného šetření

v rámci diplomové práce.
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Příloha 1

Vyjádření etické komise UK FTVS
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Příloha 2

Souhlas zákonného zástupce a souhlas trenéra sledovaného jedince
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Příloha 3
Vzor ankety

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA T ĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Lenka Ryzáková, studentka 3. ročníku TVS Bc. studia
Anketa pro potřeby bakalářské práce

Ráda bych zjistila, jaké máš postoje k atletice a k vybraným atletickým disciplínám, ve kterých závodíš.
Datum vyplnění:
Vhodnou odpověď zakřížkuj do políčka

Pohlaví: chlapec dívka
Věk: 12 let 13 let 14 let 15 let
Iniciály:
Navštěvuji atletický oddíl (název oddílu):
Chodím do třídy (školní rok 2010/2011):

Do atletického oddílu docházím: půl roku 1 rok 2 roky 3 roky 4 roky
více jak 4 roky

Kolikrát týdn ě docházím na trénink do atletického oddílu?
1×týdně 2×týdně 3×týdně 4× týdně 5× týdně 6×týdně 7×týdně

Chodím na tréninky v jiném sportu?
fotbal florbal plavání gymnastika lední hokej jiné……………………..

Kolikrát týdn ě docházím na tréninky v jiném sportu?
1×týdně 2×týdně 3×týdně 4× týdně 5× týdně 6×týdně 7×týdně

Jaké další pohybové aktivity během týdne provádím (pravidelně alespoň 1×týdně):
jízda na kole jízda na koloběžce hry na hřišti chůze plavání v bazénu
turistika pobyt v přírodě in line brusle lezení a šplhání jiné……………..

Kolikrát týdn ě sportuji a provádím různé pohybové aktivity (minimálně 20 min. denně)?
vůbec nesportuji 1×týdně 2×týdně 3×týdně 4× týdně 5× týdně 6× týdně

V jaké atletické disciplíně závodím na atletických závodech? Ke každé disciplíně uveď své osobní rekordy
(OR)?
1. disciplína…………………………………………………OR……………………….
2. disciplína…………………………………………………OR……………………….
3. disciplína…………………………………………………OR……………………….

Který atlet (atletka) je Tvým atletickým vzorem?................................................................ Máš další jiný
vzor? Můžeš ho prosím napsat?....................................................................

Mnohokrát d ěkuji za vyplnění a přeji hodně úspěchů v atletice a hodně štěstí.