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Oponentský posudek bakalářské práce

Autorka bakalářské práce zvolila velmi zajímavé téma, které lze v budoucnu nadále rozvíjet.
Bakalářská práce je na patřičné úrovni, aby mohla být podstoupena k obhajobě. Objevují se
však nedostatky, které snižují kvalitu práce.

Anglický název a abstrakt nejsou dobře přeloženy. Teoretické části dominuje používání
zastaralé domácí literatury o problematice techniky běhu (Dostál, 1985; Kněnický, 1974).
K uvedenému problému existuje řada zahraničních pramenů, které poskytují nový náhled na
techniku sprintu. Myšlenka „dvojí práce v kotníku“ je v současném sprintu dávno překonaná.
Nepovedený je i výběr ilustračních obrázků (obr. 1, 2 a 6) k technice běhu.

Ve výzkumné části práce se objevují úkoly, které jsou samozřejmým předpokladem každé
bakalářské práce (úkoly 1-5). Za hrubou chybu považuji vyjadřování času ve vteřinách,
jednotkou času jsou sekundy. Autorka nesprávně používá slovo kinogram. Slovem kinogram
se rozumí posloupnost snímků nebo obrázků. V popisu snímků nalézáme drobné nepřesnosti.
Jedná se u snímku 10 skutečně o dokrok za těžnici? Na str. 44 dochází k záměně šlapavého a
švihového způsobu běhu.
V diskusi autorka správně zmiňuje, že starty ve vrhu koulí ještě neznamenají, že se nejedná o
ranou specializaci. Anketa ohledně předčasné specializace nemá velkou výpovědní hodnotu,
důležitá je samotná náplň tréninku. Netradiční je oddělené uvedení domácí a zahraniční
literatury.

Otázky pro obhajobu:
V přehledu literatury je uvedena citace Kaplan (2006), která na rozdíl od starší literatury
naznačuje moderní pojetí techniky sprintu. Pokuste se konfrontovat techniku sledované osoby
s touto literaturou.
Zamyslete se, zda je pro sprintera výhodnější dokrok na vnitřní nebo na vnější stranu
chodidla.
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